2. Si autem hoc movet, quod in Veteri Testamento etiam peccatoribus Deus loquitur, vel Adæ vel Evæ, vel serpenti ; attendant etiam in Novo cujusmodi exemplum Dominus posuit de homine stulto et cupido, quomodo ei locutus est Dominus, cum ait : *Stulte, hac nocte auferetur a te anima tua ; hæc quæ præparasti cujus erunt* (Luc. xii, 20) ? Cum nimis veritas etiam peccatoribus dicitur, per quamlibet creaturam dicatur, non nisi ab illo dicitur, qui unus est verax. Quod autem Judæis dicit, *Nec vocem ejus aliquando audistis ; ideo dicit, quia non obtemperaverunt isti duntaxat cum quibus loquebatur. Quibus dicit etiam, Nec faciem ejus vidistis ; quia non potest. Quod autem dicit, Neque verbum ejus habetis in vobis manens : quia in quo manet verbum Dei, Christus in illo manet, quem isti respuerunt. Nam cum ipse Dominus dixisset, Pater, clarifica me ea claritate qua fui apud te, priusquam mundus fieret ; sonuit vox de cœlo, Et clarificavi, et clarificabo* (Joan. xii, 28, et xvii, 5). Quam vocem multi Judæorum præsentibus audierant, nec ideo

tamen audisse dicendi sunt, quia non solum temperaverunt ut crederent. Quapropter si non est mirandum quod Verbum Dei, id est, unicus Filius Dei, qui de Patre annuntiat, cui vult per se ipsum, cui vult per aliquam creaturam manifestatur vel sonando, vel apparendo, cum tamen ipse per se ipsum mundo corde videatur, et per illum Pater; *Beati enim mundicordes, quia ipsi Deum videbunt* (Matth. v, 8): non est mirandum, ex utroque Testamento ista omnia testimonia consonare.

CAPUT X. — De eo quod scriptum est, quod locutus est Deus Moyse et dixit illi: *Loquere ad filios Israel: Sumite primitias ab omni homine, quod mihi destinatis, hoc est, aurum, argentum, xeramentum, purpuram, byssum, coccum, pilos caprinos, pelles rubras agnorum, ligna integra, oleum ad illuminationem, thymiamata, lapides pretiosos, hoc est, beryllos; et constituite tabernaculum, in quo commorari vobiscum possum* (Exod. xxv, 2-8). Commovent etiam hinc Manichæi questionem, et huic Scripturarum loco illud in Evangelio dicunt esse contrarium, quod ait Dominus *Non jurabis, neque per cælum, quia sedes Dei est; neque per terram, quia scabellum pedum ejus est* (Matth. v, 34 et 35). Disputant enim, et magnum aliquid sibi videntur dicere, cum dicunt: Quomodo ille Deus, cujus cælum sedes, et terra scabellum pedum ejus est, in tabernaculo habitat, quod ex auro, et argento, et ere, et purpura, et pilis pecorum, pellibusque constructum est? Adhibentes etiam testem apostolum Paulum, quia dicit Deum lucem habitare inaccessibilem (I Tim. vi, 16), quibus nos parem questionem referimus, et quod de Novo Testamento protulerunt, de Veteri Testamento proferimus. Ibi enim invenitur prius scriptum: *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum: quam domum edificabitis mihi, aut quis locus requiei mee? Nonne manus mea fecit hæc omnia* (Isai. lxvi, 1 et 2)? Ecce habent ubi libri Veteris Testamenti prædicant Deum in templis manufactis non habitare; et tamen Filius Dei nostri, flagello de restibus facto, expulit de templo eos qui boves et columbas vendebant, et nummulariorum evertit mensas; et ait, *Domus Patris mei domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum* (Joan. ii, 15, 16, et Matth. xxi, 12, 13). Si ergo aliquis istis duobus ex adverso capitulis constitutis, velit imperitos decipere, et dicere in Veteri Testamento magnificari Deum, cujus dicitur sedes cælum, et terra scabellum pedum, et negatur habitare in domo manufacta; in Novo Testamento domus ejus dicitur templum constructum ab hominibus; nonne Manichæi vel vero fatebuntur, et habitaculum Dei per manus hominum factum, ad aliquam significationem in utroque Testamento accipi; et Deum non habitare in locis ab hominibus fabricatis, in utroque Testamento prædicari?